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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o teoretické a praktické stránce improvizace a je určena předně

hráčům na saxofon, druhotně také hráčům na příbuzné dechové nástroje. Práce obsahuje

informace o významu a historii improvizace, vymezuje základní pojmy, popisuje možné cesty

k improvizaci v rámci individuálního či kolektivního hudebního vzdělávání a dotýká se tématu

překonání strachu z improvizace. Dvě kapitoly jsou věnovány základním jazzovým formám,

jejich historii a vývoji. Závěrečná kapitola popisuje význam hudební transkripce a její

problematiku. Většina kapitol je rozdělena na část teoretickou a praktickou včetně praktických

úkolů a cvičení. Cílem práce je vytvořit oporu pro učitele základních uměleckých škol,

ale i pokročilejší samouky.

Abstract

The master's thesis deals with the theoretical and practical aspects of improvisation

and is intended primarily for saxophone players and secondarily for players of related wind

instruments. It covers topics such as the meaning and history of improvisation, defines basic

terms, describes possible paths leading to improvisation within individual or collective music

education and opens the topic of overcoming the fear of improvisation. Two chapters

are devoted to fundamental jazz forms, their history and development. The final chapter deals

with the importance of musical transcription and its issues. Most chapters have both theoretical

and practical sections, including practical tasks and exercises. The aim of the work is to provide

a guidence for primary art school teachers as well as more advanced self-taught students.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila ambiciózní téma: Teorie a praxe improvizace pro hráče

na saxofon. Ačkoli se zdaleka necítím být na konci svého studia (je tomu spíše naopak),

vytyčila jsem si tento text jako pomůcku nejen pro potřebu někoho jiného, ale zejména

pro potřebu svou. Jestli jsem si něco během své dosavadní šestileté pedagogické dráhy

ověřila, je to skutečnost, že teprve ucelená, předaná znalost je znalostí ryzí.

Cílem mé diplomové práce je zpracovat své dosavadní nejen pedagogické, ale i studentské

zkušenosti, a zhodnotit výuku improvizace z obou těchto perspektiv. Přála bych si, aby práce

obstála natolik, že nabídne materiál a podněty k pokroku hráčům vícero kategorií, ale poslouží

i jako opora pro výuku improvizace v rámci základního hudebního vzdělávání.

Hlavním cílem diplomové práce je propojit výklad o improvizaci se základní ideou, kterou

se snažím svým žákům a studentům předat. Jde o často možná až nadužívané klišé, kdy

o hudbě a skladbách hovoříme jako o příběhu či vyprávění. To je známý a nevyvratitelný

narativ, a pravděpodobně bychom se pod něj i podepsali, kdybychom jej konkrétně použili

ve spojitosti s jazzovou hudbou a improvizací. Možná i díky předchozímu studiu filologie jsem

si uvědomila spoustu souvislostí, které má jak mluvené, tak psané slovo a (nejen) jazzová

hudba, potažmo jazzová improvizace. Jsou to souvislosti a podobnosti, které mohou někomu

být na první pohled jasné, jinému nikoli. Improvizace je projevem svobody a volnosti,

ale neznamená to, že nemá žádná pravidla a struktury, kterých je občas dobré se držet. Jenže

když se jako studenti ze zájmu či povinnosti vrhneme do studia improvizace, většinu může

odradit čistě pragmatický přístup k věci.

Tato práce se nebude do hloubky zabývat jazzovou harmonií a jejími pravidly už jenom z toho

důvodu, že na toto téma bylo napsáno mnoho knih, které jsou uceleným zdrojem informací.

Proto jsem se snažila obsah textu zpracovat trochu jinak, abych zahrnula i ta témata, která

jsou pro výuku improvizace zvláště v začátcích velmi důležitá a o kterých se paradoxně

v hodinách improvizace hovoří velmi málo.

V práci se budu zabývat významem improvizace i její stručnou historií, představím dvě

ze základních jazzových forem, vysvětlím základní pojmy, které se s teorií improvizace pojí.

V textu se budu věnovat i otázce transkripce, možným problémům, se kterými

se při transkribování hudby (konkrétně improvizovaných sól) můžeme setkat a objasníme,

jakým způsobem transkripci zhodnotit ve vlastním hudebním projevu.
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Úvodní kapitola je rozdělena do několika dílčích částí. Nejprve se stručně seznámíme s historií

improvizace a jejím významem nejen pro jazzovou hudbu. Na základě několika citací také

vyvracím předsudky o improvizaci jako takové. Následuje pojednání o překonání strachu

z improvizace a dále uvádím cvičení a úkoly pro ty žáky a studenty, kteří se rozhodnou

s improvizací seznámit. Tato cvičení jsem vyzkoušela v rámci dvou improvizačních seminářů

pro neziskovou organizaci Hudební mládež a na Základní umělecké škole Vadima Petrova

v Praze na Spořilově, kde vyučuji. Závěr kapitoly je věnován významu a užití lidových písní

ve výuce.

Ve druhé kapitole vytyčuji základní pojmy přímo související s výukou improvizace.

Tato kapitola je zpracována z hlediska teoretického, ale i praktického. Na základě ukázky

transkripce jednoduchého sóla saxofonisty Gerryho Mulligana demonstruji příklady práce

s motivem, frází a vývojem sóla při improvizaci.

Ve třetí a čtvrté kapitole se seznámíme se dvěma základními jazzovými formami – blues

a rhythm changes. Tyto formy představím z hlediska jejich historie a vývoje, zanalyzuji po

stránce foremné i harmonické. Praktická část kapitol je věnována nácviku improvizace v rámci

těchto jednoduchých jazzových forem. Součástí kapitoly věnované blues je také historie vzniku

bluesové stupnice a tzv. blue notes, blue tónů.

Závěrečná kapitola je věnována transkripcím, tzn. přepisům (v tomto případě přepisům

jazzových sól). V textu je objasněn význam transkribování pro jazzového hudebníka a jeho

hudební vývoj. Kapitola pojednává o přístupu hudebníků k vlastní hře a cestám k osobní

autenticitě nejen v improvizaci. V kapitole se věnuji vhodné volbě setupu, barvě tónu, timu

a dalším atributům, které jsou důležité nejen pro hráče na saxofon. Ve druhé části kapitoly

se zabývám praktickou aplikací těchto atributů v rámci transkripce sóla saxofonisty Dextera

Gordona.
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1. Improvizace

1.1 O významu a historii improvizace

Definice improvizace je komplikovanou záležitostí. Ve většině knih nebo na internetu se totiž

dočtete, že improvizace obecně je tvůrčí činnost bez předchozí přípravy. Pokud by tomu

tak skutečně bylo, znamenalo by to, že zvládneme improvizovat bez předchozího studia

a pravděpodobně i bez znalosti mnoha (v tomto případě hudebních) reálií.

Vždy se mi v reakci na toto přesvědčení vybaví několik scén z filmu Clinta Eastwooda Bird,

kde je legenda a formující jazzový saxofonista Charlie Parker vyobrazen jako geniální hráč,

ale narativu filmu pochopitelně dominuje jeho zhoubná závislost na alkoholu a drogách.

Ve filmu snad kromě scény z jam session1, ve které po něm podle jedné z historek bubeník

Jo Jones hodí činelem, protože hraje jinak než ostatní, není ani zmínka o tom, že než začal

profesionálně vystupovat, saxofonista podle svých slov cvičil čtyři roky až patnáct hodin

denně2, vypracoval se a byl jedním z prvních hráčů, již světu přinesli nový virtuózní styl zvaný

bebop, který je dodnes považován za klasickou hudbu Spojených států amerických.

„Další věc, která je důležitým faktorem tvé hry, je fantastická technika, které se doposud nikdo

nevyrovnal. Vždy jsem si říkal, jestli to vzniklo až cvičením, nebo jestli se to vyvinulo postupně.

No, to mi strašně znesnadňuješ odpověď, [...] protože na tom nevidím nic fantastického. Vložil

jsem do toho nástroje docela dost úsilí, to je pravda. Vlastně sousedé jednou vyhrožovali mojí

matce vystěhováním. Bydleli jsme na Západě. Říkala, že je přivádím k šílenství. Denně jsem

tomu věnoval nejméně jedenáct až patnáct hodin. [...] Dělal jsem to tak tři až čtyři roky.

To je asi to vysvětlení.“3

Raději proto použijme definici: Improvizace je hudbou okamžiku. Improvizaci lze také porovnat

s kompozicí, která je na jednu stranu jejím přímým protikladem, na stranu druhou mají obě

1 Jam session je hudební událost nejčastěji konaná v klubu, kdy hudebníci improvizují na formy slavných jazzových standardů. Každá jam

[…]


klasické hudby, kdy jsem si poprvé uvědomila, že každá sekce, každý hráč pracuje trochu

jinak, ale přesto těleso funguje více než uspokojivě a hudba díky tomu může působit

až étericky. Právě tato diverzita a jedinečnost každého hráče je jedním z důvodů, proč např.

hudba vytvořená počítačem či umělou inteligencí zatím nemá šanci rovnat se autentičnosti

živé produkce.

David Dorůžka také poukazoval na fakt, že je velmi důležité uvědomit si, jaký přístup je nám

vlastní. Pokud se tyto drobné nuance naučíme odlišovat, jsme poté schopni pohybovat

se ve všech třech pozicích přirozeně. Nevědomost může vést k tomu, že souhra v kapele

nebo i jiném tělesu nemusí fungovat, i kdybychom se snažili sebevíc.

Při transkripci se snažíme notaci zapsat co nejpřesněji i v případě, že hudebník nehraje přesně

tzv. in tempo. Je ale dobré do zápisu poznamenat, kde se oproti nahrávce objevují odlišnosti.

Při reprodukování sóla se naopak snažíme změny v tempu a rytmu postihnout co nejpřesněji.
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5.6 Praktická část

V závěrečné praktické části demonstrujeme výše popsané atributy a možnou problematiku

improvizace a jejího přepisu. Následuje transkripce sóla amerického saxofonisty Dextera

Gordona ve skladbě Driftin’ z alba pianisty Herbieho Hancocka Takin’ Off.71

Při poslechu nahrávky a náhledu do transkripce sóla je patrné, že některé jeho pasáže jsou

hrány v silném laid backu, a to v průběhu celého sóla. Ačkoli Dexter Gordon hraje za dobou,

jeho hra je strukturovaná v rámci metriky a lze ji bez větších problému převést do notového

zápisu. Na nahrávce je také velmi dobře slyšet, že kapela oproti pulzu nezaostává. Kdyby

to udělala, po hudební stránce by nahrávka pravděpodobně ztratila na svojí kvalitě.

Pokud bychom transkribovali podobné sólo, je vhodné zahrát jej ve výsledku podobně

jako jeho autor, tedy ctít hraný laid back. Je to ostatně jeden z výrazových prostředků,

který charakterizuje hru tohoto hráče a díky kterému je Gordon autentickým a dobře

rozpoznatelným interpretem nejen po zvukové, ale i obsahové stránce hry.

71 Diskografie Herbieho Hancocka. [on-line]. [cit. 2023-06-26]. Dostupné z: https://www.discogs.com/master/163780-Herbie-Hancock-Takin-
Off

https://www.discogs.com/master/163780-Herbie-Hancock-Takin-Off
https://www.discogs.com/master/163780-Herbie-Hancock-Takin-Off
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Závěr

V úvodu práce jsem si kladla za cíl vytvořit práci, která mi dopomůže k ucelení mých

dosavadních znalostí a pedagogických zkušeností. Tato práce měla také být výchozím

materiálem pro mou pozdější práci věnovanou studiu hry na nástroj. Myslím, že se mi podařilo

vytvořit poměrně celistvou práci, ke které se později budu ráda vracet a případně budu moct

materiál zpracovaný v diplomové práci přepracovat či z něj čerpat pro mou další publikační

činnost, kterou v budoucnu plánuji.

Mým záměrem bylo, aby diplomová práce obsahovala jak teoretický, tak praktický výklad

doplněný o stručné dějinné reálie, protože si myslím, že bez historického výkladu nemáme

šanci plně pochopit a uchopit např. blues, ale i jiné formy či žánry, které dnes již spadají

do kolonky jazzová hudba. Snažila jsem se jít s výkladem do hloubky s ohledem

na požadovaný rozsah práce, takže ne vždy se mi podařilo popsat téma skutečně do detailu,

ale s tímto jsem k tématu přistupovala již od začátku a jsem s výsledkem spokojená.

Jsem také ráda, že některé pasáže se do textu dostaly poněkud neplánovaně, ačkoli

do ní nepochybně patří. To se týká konkrétně podkapitol věnovaným významu lidových písní

v hudebním vzdělávání a také překonání strachu. Jsou to témata, o kterých se domnívám,

že by si zasloužila prostor ne jako podkapitoly, ale jako témata, která by měla být již dávno

zpracována daleko podrobněji, zvláště s ohledem na stav nemodernizovaného základního

uměleckého vzdělávání v České republice. Těší mě, že se mi povedlo nenásilným způsobem

tyto dvě podkapitoly a témata do práce začlenit, protože mám sama z pozice studentky

ne vždy pozitivní zážitky v rámci hudebního vzdělávání. Jednak jsem se s improvizací setkala

víceméně až na prahu dospělosti, přestože jsem do základní umělecké školy nastoupila

již v předškolním věku, jednak jsem typ hudebníka, který ne vždy umí dobře zpracovat svoje

strachy a obavy, a domnívám se, že kdyby se mnou o práci se stresem a strachem moji učitelé

více hovořili, určitě by mi to pomohlo. Tato dvě témata byla zpracována komplexně zejména

v zahraničí. Americký muzikolog Ted Gioia zpracoval písňovou tematiku do monografické

trilogie Healing Songs, Work Songs a Love Songs: The Hidden History. Téma překonání

strachu z vystupování zpracoval americký pianista Kenny Werner v knize Mistrovství bez úsilí.

Jak v sobě osvobodit dokonalého hudebníka, která vyšla před třemi lety v českém překladu

a ze které jsem čerpala část informací. Tyto tituly zároveň přidávám do seznamu doporučené

četby.

Hlavní myšlenkou této práce bylo demonstrovat propojení mluveného slova s hudebním

projevem, zejména tím improvizovaným. Mojí snahou bylo tuto ideu promítnout do všech
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kapitol práce a myslím, že se mi to celkem podařilo a vznikla tak práce, která k improvizaci

přistupuje méně pragmaticky, než bývá zvykem.
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