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Vymezení cíle a jeho naplnění:

A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

A

Logická stavba a členění práce:

A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

A

Práce s informačními zdroji:

A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

A

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

V pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jako téma a cíl své absolventské práce si Nela Dusová vybrala vytvoření učebnice
improvizace na dechové nástroje, především saxofon, pro začátečníky a mírně pokročilé hráče na
úrovni prvního cyklu Základního umělecké školy. Práce je koncipována velice prakticky, takže se dá
k tomuto účelu okamžitě využít. Už tento samotný záměr hodnotím s velkým nadšením. Autorka
má sama s pedagogickým působením v této oblasti bohaté zkušenosti a její vědomí nedostatků a
problémů, se kterými se tato vzdělávací oblast potýká, ji vedly vytvoření této učebnice. Zatímco
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střední a vysoké hudební školství zaznamenalo v ČR v posledních dvaceti letech výrazný růst a
rozvoj, oblast základních uměleckých škol tento růst v obecné rovině dost možná zatím minul,
ovšem tato práce do budoucna představuje nejenom velkou naději, ale též potřebnou dávku
inspirace. Práce se zabývá jednoduchými formami jako blues a rhythm changes, jednoduchým
přístupem k improvizaci včetně přístupu motivického a dále návodem, jak pracovat na zvuku a
celkové muzikalitě. Co rovněž oceňuji, je všeobecný úvod do improvizace a jasné a přitom
jednoduché vyvrácení některých mýtů o improvizaci, se kterými se občas u laické veřejnosti
setkáváme. Neméně podstatné jsou též části, zabývající se spíše psychologickými aspekty, o tom
jak překonat strach a nalézt potřebnou motivaci. Obecně mohu říci, že práce je velice povedená a
věřím, že co nejdříve najde své uplatnění v praxi.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jediný nedostatek, který jsem v práci shledal, je ne úplně výstižné vysvětlení souvislosti
původní skladby I Got Rhythm a formy Rhythm changes. Především chybí zmínka o tom, zda
délky forem jsou identické či nikoli.

Otázka: Jak se liší délka formy I Got Rhythm a délka formy Rhythm changes?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 15.7.2023
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